
 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                                                             

                                                                                             COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                         

 

 

ORDINANZA N°     379/2024 
Prot. n.   

Oggetto: provvedimenti limitativi alla circolazione e sosta veicolare località Portonovo  
RESP. PROC. MARTELLI  LUCA 
rg 
 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visto il vigente T.U. D.Lgs 18.08.2000, n. 267, artt. 107,109 comma 2 ,151,183 e 192; 

Visto lo statuto comunale deliberazione C.C. n. 13/2003 e le sue successive modificazioni C.C., n. 64 del 

23.06.2014 ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

Visti gli artt. 6 e 7 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 

Dato atto che non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma degli artt. 6 bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Ancona e 

non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 7 del Codice di 

Comportamento del Comune di Ancona; 

Constatato, pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti  in materia ed alle 

norme statutarie e regolamenti; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 644 del 07/12/2023 che sostituisce integralmente la D.G.C. 

n.456 del 27/09/2023, mediante la quale viene stabilito con il nuovo Allegato "A-A2 il riparto delle 

competenze tra le Direzioni” con cui si ridefiniscono le funzioni, le competenze attribuite a tutte le strutture 

nonché la dipendenza, comprese quelle del Corpo di Polizia Locale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 73 del 04/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali del sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale nonché il Decreto Sindacale n.82 del 

28/12/2023; 
Considerata la peculiarità della Baia di Portonovo e delle zone limitrofe, meta di notevoli afflussi turistici; 

Ritenuto, per la circostanza, di dover adottare alcuni provvedimenti limitativi della circolazione e della sosta 

veicolare onde garantire il regolare svolgimento della viabilità nella Baia di Portonovo ed a salvaguardia della 

pubblica incolumità; 

      

                                                                 ORDINA 
 

 

 

Di istituire i seguenti provvedimenti limitativi, con decorrenza immediata e fino al giorno 30 settembre 2024: 

 
BAIA DI PORTONOVO stradina che costeggia il Lago Profondo 

• Istituzione divieto di transito eccetto dimoranti, mezzi soccorso, VV.FF e motocicli – ciclomotori 

• Istituzione box sosta riservata ai ciclomotori/motocicli  solo sul lato sinistro direzione boschetto nei limiti 

indicati dalla segnaletica verticale; 

• Istituzione divieto di sosta e fermata per tutti i veicoli compresi ciclomotori e motocicli, sul lato destro 

direzione boschetto fino alla prima diramazione e sul lato opposto nei limiti indicati dalla segnaletica 

verticale; 

• Istituzione di n. 2 box disabili 

• tratto terminante istituzione divieto di transito eccetto dimoranti e mezzi di soccorso; 

• Istituzione divieto di sosta e fermata per tutti i veicoli compresi ciclomotori e motocicli, sul lato destro 

direzione boschetto e sul lato opposto nei limiti indicati dalla segnaletica verticale; 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                                COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                                        DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                    UFFICIO VIABILITA’                                                         

 
 

 
 
BAIA DI PORTONOVO strada fiancheggiante ex parcheggio di Giampaoli Sergio 

• zona interdetta alla circolazione veicolare, eccetto residenti, nel tratto di strada che fiancheggia l’ex 

parcheggio Giampaoli adducente alle abitazioni delle famiglie “Carletti-Fabi” 

• istituzione divieto di sosta e fermata, lato destro, dall’ex ingresso parcheggio di Giampaoli Sergio in 

direzione abitazioni delle famiglie “Carletti-Fabi” 
 

BAIA DI PORTONOVO strada che costeggia il Laghetto del Calcagno (Lago Grande) 
• dal tratto successivo al parcheggio di Giampaoli Sergio, interdizione alla circolazione veicolare con 

apposizione di  sbarra mobile di apertura/chiusura automatica ad eccezione di: 
 

o veicoli muniti di contrassegno disabili  che dovranno sostare esclusivamente all’interno dei  box 

predisposti;  

o  autorizzati tra cui i veicoli in transito, diretti all’area privata antistante il Ristorante “Emilia” (diversi 

privati), autoveicoli alimentati ad energia elettrica muniti di permesso, mezzi di Anconambiente e 

mezzi del Concessionario dei Servizi della Baia; 

o n. 1 veicolo adibito ad operazioni di carico e scarico dalle ore 07.00 alle ore 10.30, sosta massima 

consentita 30 minuti con apposizione di disco orario,  che dovrà sostare esclusivamente all’interno 

di 1 box predisposto; 

o n. 2 veicoli in disponibilità agli operatori balneari, muniti di permesso che dovranno sostare 

esclusivamente all’interno dei 2 box predisposti; 

o divieto di sosta e fermata, nella area all'interno della barra automatica, su ambo i lati con 

esclusione delle zone riservate alle operazioni di carico e scarico, disabili , operatori balneari, 

veicoli alimentati ad energia elettrica, mezzi Anconambiente, mezzi del Concessionario dei Servizi 

della Baia; 

o tratto di strada che dal “Ristorante Marcello” adduce al “Ristorante Molo”, ubicato all’interno della 

barra mobile, interdizione alla circolazione veicolare eccetto veicoli adibiti alle operazioni di carico 

e scarico, dalle ore 07.00 alle ore 10.30 sosta massima consentita 30 minuti con apposizione di 

disco orario,  che dovranno sostare esclusivamente all’interno dell’area predisposta, veicoli muniti 

di contrassegno disabili che dovranno sostare esclusivamente all’interno dei 3 box predisposti, 

veicoli in disponibilità agli operatori balneari muniti di permesso, autorizzati tra cui veicoli alimentati 

ad energia elettrica, mezzi di Anconambiente, mezzi del Concessionario dei Servizi della Baia; 

o divieto di sosta e fermata, nel tratto di strada che dal “Ristorante Marcello” adduce al “Ristorante 

Molo” su ambo i lati con esclusione delle zone riservate alle operazioni di carico scarico, disabili, 

operatori balneari, veicoli alimentati ad energia elettrica, mezzi Anconambiente, mezzi del 

Concessionario dei Servizi della Baia. 

 

 
 

BAIA DI PORTONOVO stradina che costeggia Ristorante Giacchetti  

• Istituzione del divieto di transito fino allo stabilimento “La Baia” eccetto residenti, dimoranti, clienti e 

personale di servizio diretti all’interno delle proprietà private e strutture ricettive;  

• istituzione del divieto di sosta e fermata su ambo i lati; 

• Istituzione di n.2 box disabili (stradina che adduce alla Baia) 

• Istituzione del divieto di transito nella diramazione che adduce alla spiaggia; 

 

 

 

 

 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

                                                         COMUNE DI ANCONA 

                                                                            DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                          

 
BAIA DI PORTONOVO tratto che dalla piazzetta centrale adduce alla strada che costeggia ex Campeggio 
Adriatico 

• istituzione del divieto di sosta e fermata su ambo i lati; 

• Interdizione alla circolazione veicolare ad autocarri dalle ore 10.30 alle ore 22.00 

• Interdizione alla circolazione veicolare ad autocaravan, caravan, autobus e autobus autoarticolati; 
BAIA DI PORTONOVO tratto che dalla piazzetta centrale adduce alla “Capannina” 

• Interdizione alla circolazione veicolare ad autocarri dalle ore 10.30 alle ore 22.00 

• Interdizione alla circolazione veicolare ad autobus eccetto Conerobus; 

• Istituzione di n.2 aree riservate alla sosta dei ciclomotori/motocicli; 

• Istituzione del divieto di sosta e fermata su tutta la piazzetta (presso Chiesa) 
PARCHEGGIO “LA TORRE” dal 01 maggio 2024 al 30 settembre 2024 

• Istituzione di area di sosta regolamentata da segnaletica verticale con applicazione di tariffa come da 

delibera di giunta n. 633 del 01/12/2023 In caso di mancato pagamento verranno applicate le sanzioni 

previste dal Codice della Strada; 

• Istituzione di n. 3 box riservati ai disabili; 

• Istituzione di n. 2 box riservati ai camper; 

• viene interdetta la circolazione veicolare all’altezza dell’intersezione con immobile ex mutilatini, eccetto le 

categorie autorizzate con la presente ordinanza da personale della ditta appaltatrice per la gestione dei 

parcheggi pubblici a Portonovo, nel momento in cui i posti disponibili presso il parcheggio La Torre sono 

completi al fine di evitare blocchi della circolazione; 
 

BAIA DI PORTONOVO LA TORRE strada che adduce al Ristorante Il Clandestino 

• Interdizione alla circolazione veicolare, viene consentito l’accesso e la sosta agli automezzi, per le 

operazioni di carico e scarico c/o l’esercizio pubblico per la durata massima di 30 minuti con esposizione di 

disco orario dalle 07.00 alle 10.30 e gli autorizzati per l’esecuzione di operazioni di manutenzioni e/o 

riparazioni presso lo stesso esercizio pubblico; 

• Viene consentito l’accesso e la sosta  ad 1 operatore balneare diretto al “Clandestino” con relativa 

creazione di box auto; 

• Viene consentito l’accesso e la sosta ad 1 operatore balneare diretto alla area del Concessionario Boriani 

con relativa creazione di box auto; 

• Istituzione Area di sosta ciclomotori/motocicli fronte “Mutilatini”; 
STRADA CHE ADDUCE AL CAMPEGGIO “LA TORRE” 

• Istituzione del divieto di sosta e fermata su ambo i lati; 

• Istituzione di segnaletica indicante strettoia; 

• Istituzione del divieto di sosta e fermata nell’area fronte ingresso Campeggio, eccetto dimoranti al 

Campeggio muniti di permesso rilasciato dal Comune di Ancona; 

• Istituzione del divieto di transito e sosta e fermata su ambo i lati nella stradina laterale di proprietà 

comunale che dal Campeggio “La Torre” adduce al mare; 

• Viene autorizzato il transito ad un massimo di n.2 veicoli contemporaneamente muniti di permesso 
PARCHEGGIO “LAGO GRANDE” dal 01 maggio 2024 al 30 settembre 2024 

• Istituzione di area di sosta regolamentata da segnaletica verticale ed orizzontale con applicazione di tariffa 

come da delibera di giunta n. 633 del 01/12/2023. In caso di mancato pagamento verranno applicate le 

sanzioni previste dal Codice della Strada; 

• Istituzione di n. 12 box riservati ai disabili; 

• All’interno del parcheggio in concessione, viene istituito il senso unico di marcia in entrata lato ex 

Campeggio Adriatico ed in uscita diramazione interna adiacente il lago, con apposizione di idonea 

segnaletica verticale;  
PIAZZETTA PORTONOVO 

Istituzione box di sosta delimitata da segnaletica orizzontale e riservata alle autovetture ed ai motocicli/ciclomotori, 

regolamentata con apposizione di disco orario per un massimo di 15 minuti 
 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 

                                                        COMUNE DI ANCONA 

                                                                             DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                          

 

 
• Istituzione di n. 3 box riservati ai disabili; 

• Istituzione di n. 3 box di sosta riservata ad operazioni di carico/scarico merci, VV.FF., Corpi di Polizia; 
STRADA CHE ADDUCE ALL’HOTEL INTERNAZIONALE 

• Istituzione del divieto di transito eccetto residenti, dimoranti, clienti e personale di servizio diretti all’Hotel 

Internazionale; 
AREA BELVEDERE posta dopo la strettoia direzione Baia 

• Istituzione del divieto di sosta e fermata 
PARCHEGGIO “A MONTE” dal 01 maggio 2024 al 30 settembre 2024 

• Istituzione di area di sosta regolamentata da segnaletica verticale ed orizzontale con applicazione di tariffa 

come da delibera di giunta n. 633 del 01/12/2023 In caso di mancato pagamento verranno applicate le 

sanzioni previste dal Codice della Strada; 

• Istituzione di n. 8 box riservati ai disabili; 

• Istituzione di aree per stazionamento bus; 
STRADA PARALLELA ALLA SP 1 CHE ADDUCE ALL’AZIENDA PIERI (parcheggio a monte) 

• Interdizione alla circolazione veicolare eccetto autorizzati, residenti, velocipedi e mezzi diretti alle attività 

ricettizie, artigianali e commerciali; 

• Istituzione del divieto di sosta e fermata su ambo i lati; 

• Interdizione alla circolazione veicolare e divieto di sosta e fermata nella strada senza sbocco fronte stradina 

che adduce all’azienda Pieri 
 

 
In tutte le zone interdette alla circolazione veicolare viene consentito il transito dei veicoli del 
Concessionario dei Servizi della località Portonovo; i veicoli autorizzati al transito dal presente 
provvedimento dovranno essere muniti di permesso rilasciato dal Comune di Ancona esposto in maniera 
ben visibile sul cruscotto anteriore del veicolo. 
 
L’Ufficio Traffico e l’Ufficio Segnaletica provvederanno all’istallazione della prescritta segnaletica verticale. 
 

La Polizia Locale e le forze di Polizia di cui all’art 12 del cds secondo le rispettive competenze, sono 

incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Marche nel 

termine di 60 giorni ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
Ancona, lì      12/04/2024 

 

 

                

 
   IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Marco Ivano CAGLIOTI 
 

 

 
La presente ordinanza dovrà essere recapitata a: Centrale Operativa  –Vig.Quart.; 

 tramite e-mail a: Ufficio Stampa – Ufficio Traffico – urp  -Albo-M&P – segnaletica - feggi 

 
 


		2024-04-12T13:35:35+0000
	CAGLIOTI MARCO IVANO




